中农协函（2015）15号

关于开展新烟碱类农药对蜜蜂影响

联合研究的通知

各相关单位：

新烟碱类农药作为当前农业生产中的重要品种被世界各国广泛

使用，近年来，欧盟委员会和部分国家、地区，因新烟碱类农药对蜜

蜂的影响，先后对吡虫啉、噻虫嗪和噻虫胺等新烟碱类农药采取禁/

限用措施，引起了各国农药行业的广泛关注。作为新烟碱类农药的生

产、使用大国，为进一步明确新烟碱类农药对蜜蜂的风险情况，获得

此类农药对蜜蜂种群影响的最大无作用计量，协助有关部门拟定切合

生产实际的新烟碱类农药安全管理措施，中国农药工业协会拟于 2015

年 5月起，开展新烟碱类农药对蜜蜂影响联合研究工作。

现将有关事项通知如下：

一、本次联合研究工作，选取吡虫啉作为研究品种；

二、本次联合研究工作，采取企业自愿报名参加方式；拟由 10

至 15 家生产企业共同参加联合研究；参与单位共同拥有试验研究结

果。

三、时间安排：2015年 5月开始，2015年 11月结束；

四、报名截止时间：从本文件发出之日起，至 2015年 5月 10日

止报名有效；截止之日后不接受新的报名。

五、本次联合研究工作，拟完成吡虫啉对蜜蜂种群迷向和慢性毒

性等相关试验。试验由我国权威的蜜蜂研究机构承担，试验总预算约

130万元（包含：材料费、实验人员劳务费、专家咨询费、会议费、

差旅交通费、实验场地租赁费等），试验费用拟由参与单位分摊。

农业部农药检定所将派专人全程参与联合研究各项工作。

六、联系方式

中国农药工业协会

地址：北京市朝阳区安慧里四区 16号楼 920室    邮编：100723

联系人：朱伟娟 010-84885196   范东升 010-84885920

二〇一五年四月十五日

附件：参加联合实验单位信息登记表

单位名称                                               （盖章）

联系人  电话  传真

手机号  QQ号

电子邮箱地址

备注